

Nilton José Schneider David

Diretor de Política Monetária



Possui ampla experiência no mercado financeiro, com atuação destacada em mercados nacionais e internacionais. Sua trajetória abrange gestão de equipes, operações globais, precificação, gestão de riscos e liderança estratégica em moedas, derivativos e renda fixa. Foi Chefe de Operações de Tesouraria do Banco Bradesco de 2019 a 2024, liderando equipes em operações financeiras em São Paulo, Nova Iorque e Europa. Ao longo de sua carreira, atuou em instituições, como Citibank, Goldman Sachs, Canvas Capital, Morgan Stanley, Barclays, WestLB e Banco SRL, com experiência em diversos mercados financeiros globais, incluindo América do Norte, Europa, América Latina e Ásia.

Formação acadêmica

1994 – Graduação em Engenharia de Produção – Escola de Engenharia Politécnica – Universidade de São Paulo – USP

Graduação em Economia (cursada por três anos) – Faculdade de Economia e Administração

Experiência profissional

Banco SRL S.A.

Trainee

Desenvolvimento de ferramentas de avaliação e performance das mesas de operações e vendas. Otimização dos fluxos de informação na área de operações, 1992-1993.

WestLB Brasil *International Money Market*

Operador de ouro, moedas, futuros e derivativos de taxas de juros
Gestão da exposição do banco à moeda estrangeira. Desenvolvimento de ferramentas de apuração e arbitragens e modelos de gestão de riscos, 1993-1995.

Citibank São Paulo

Treasury

Operador de futuros e outros derivativos. Desenvolvimento de ferramentas de apuração e arbitragens, 1995.

Citibank London

Emerging Markets FX desk

Contribuição com *trading* de moedas, futuros e *non deliverable forwards*

na Ásia e CEEMEA [Europa Central e Oriental, Oriente Médio e África]. Desenvolvimento de ferramentas de apreçamento e arbitragens, 1996.

Citibank México*Treasury Risk Management*

Análise, avaliação e desenvolvimento de novos modelos para os livros de opções exóticas, 1997.

Citibank New York*Latin America Treasury*

Market maker de Dívida Soberana Brasil, Venezuela, Panamá, México e Equador. Desenvolvimento de modelos de gestão de riscos, 1998.

Citibank São Paulo*Treasury*

Market maker de títulos da dívida soberana brasileiros. Desenvolvimento de ferramentas e modelos de apreçamento e gestão de riscos, 1999.

Citibank*Global Currency Unit*

Head trader de opções de moedas para mercados emergentes em Nova Iorque, com foco na América Latina. Desenvolvimento de modelos de apreçamento de *pegged currencies*. Concepção e implementação de sistemas para gestão em tempo real de exposição em moedas. Responsável por posições e estratégias relacionadas a moedas e volatilidades na América Latina, 2000.

Goldman Sachs*FICC Emerging Markets FX*

Contratado para ser o *head trader* de moedas e renda fixa para Goldman Sachs do Brasil (GSBR). Envolvido no desenvolvimento de sistemas locais e ferramentas de gestão de riscos para GSBR. Operador de produtos relacionados ao Brasil, 2000-2002.

Barclays*Emerging Markets Rates and FX*

Head trader no Barclays no Brasil. Responsável pela mesa de operações, de produtos derivativos e estruturados, além do desenvolvimento de sistemas locais e ferramentas de gestão de riscos, 2002-2003.

Citibank*FX and Local Markets, Managing Director / Director / VP*

Responsável por negócios relacionados a opções na América Latina: desenvolvimento de produtos, tomada e gestão de riscos, e coordenação entre os operadores de opções em Nova Iorque e Região da América Latina, 2003-2011.

Citibank*FX and Local Markets, Managing Director*

Head global de correlações de moedas. Responsável por todos os produtos de moedas e renda fixa não lineares na América Latina. Líder de operadores em Cingapura, Londres, Nova Iorque, México e São Paulo, com foco em apreçamento, tomada e gestão de riscos. Desenvolvimento de produtos e *trading* de moedas, juros e produtos de correlação, 2011-2012.

Canvas Capital**Sócio e Gestor**

Mandato sobre ampla variedade de produtos e mercados. Foco em moedas, juros de curto prazo, opções e volatilidade. Gestor de melhor performance na empresa em 2013 e 2014. Contribuição ativa na gestão da empresa, tomada agregada de risco e desenvolvimento de modelos de risco, 2013-2016.

Morgan Stanley*FID – Fixed Income Division, Trading Desk Head, Managing Director*

Responsável por Juros Locais no Brasil e no México, além das áreas internacionais, moedas estrangeiras e estruturação. Gestor de operadores em São Paulo e no México. Responsável por todo o *market making* em juros, moedas e *basis* envolvidos. Gestão de convexidades e correlações relacionadas à operacionalização destes produtos em veículos em diversas jurisdições, 2016-2019

Banco Bradesco**Chefe de Operações de Tesouraria**

Responsável pela precificação e gestão dos riscos de mercado das operações com clientes e posições proprietárias. Gestor de equipe com pessoas em São Paulo, Nova Iorque e Europa que operam Juros, Dívida Pública, Moedas, Ações, *Commodities*, Dívidas Soberana e Corporativas no exterior, consolidando todas as atividades de *trading* do banco, 2019-2024.

Idiomas

Português – Nativo

Inglês e Espanhol – Fluente

Italiano e Alemão – Básicos